
 
 

PROCESSO 00176.002620/2024-57 e 00176.002693/2024-49

INTERESSADO Gerência Administrativa Financeira 

ASSUNTO Transposições Orçamentárias

 

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO RS Nº 1852/2024 – CAU/RS

Homologa transposições orçamentárias entre diferentes
centros de custos do Plano de Ação e Orçamento do CAU/RS
para 2024.

 

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL - CAU/RS no exercício das
competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente em Passo
Fundo-RS (R. Sen. Pinheiro, 304 -  Bairro Vila Rodrigues ), no dia 22 de novembro de 2024, após análise do assunto em
epígrafe, e

 

Considerando que o inciso IX, art. 29, do Regimento Interno do CAU/RS, prevê, entre as competências do Plenário do
CAU/RS, apreciar e deliberar sobre matérias encaminhadas pela Presidência, pelo Conselho Diretor, por comissões
ordinárias e por comissões especiais;

 

Considerando que o inciso XXVI, art. 29, do Regimento Interno do CAU/RS, prevê, entre as competências do Plenário do
CAU/RS, apreciar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento do CAU/RS, observando o Planejamento Estratégico do
CAU e o disposto no art. 34 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010 e as diretrizes estabelecidas;

 

Considerando que o inciso XXX, art. 29, do Regimento Interno do CAU/RS, prevê, entre as competências do Plenário do
CAU/RS, apreciar e deliberar sobre reformulações orçamentárias, aberturas de créditos suplementares e transferências de
recursos financeiros no CAU/RS; e

 

Considerando as Deliberações da CPFI-CAU/RS nºs 078/2024 e 084/2024 que aprovaram a realização de transposições de
orçamento entre diferentes centros de custos do Plano de Ação e Orçamento de 2024.

 

DELIBERA:

1 - Homologar a transposição orçamentária conforme quadros abaixo:

 

Origem Destino

Centro de
Custo

Conta Centro de Custo Conta Valor a
Transpor

OBS

Deliberação Plenária de CAU/UF 1852 DPO-1852 (0408241)         SEI 00176.002620/2024-57 / pg. 1



4.16.05-Reserva
de

Contingência

6.2.2.1.1.03.99

Reserva de
Contingência

4.08.04-
Fiscalização

vinculada a sede

6.2.2.1.1.01.04.04.028
Demais Serviços Prestados

R$
11.000,00

Reposição
devido a
Compra

de
Uniformes e
EPIs

4.16.05-Reserva
de

Contingência

6.2.2.1.1.03.99

Reserva de
Contingência

4.03.52-
ParOcipação da
presidência

em eventos
externos ao
CAU/RS

6.2.2.1.1.01.04.06.003

Passagens Aéreas

R$
10.000,00

Participação
presidência

em Evento
Foz do
Iguaçu/PR

4.16.05-Reserva
de

Contingência

6.2.2.1.1.03.99

Reserva de
Contingência

4.03.52-
ParOcipação da
presidência

em eventos
externos ao
CAU/RS

6.2.2.1.1.01.03.02.001

Diárias de
Conselheiros/Convidados

R$
4.860,00

Participação
presidência

em Evento
Foz do
Iguaçu/PR

4.16.05-Reserva
de

Contingência

6.2.2.1.1.03.99

Reserva de
Contingência

4.03.52-
ParOcipação da
presidência

em eventos
externos ao
CAU/RS

6.2.2.1.1.01.03.02.002

Diárias de Funcionários

R$
4.050,00

Participação
presidência

em Evento
Foz do
Iguaçu/PR

4.14.07-Projeto
Especial para
análise,
diagnósOco e
implantação de
melhorias em
infraestrutura de
TI

6.2.2.1.1.01.04.04.028
Demais Serviços
Prestados

4.03.048-Projeto
Especial LGPD

6.2.2.1.1.01.04.04.028
Demais Serviços Prestados

R$
5.000,00

Reajuste
contrato
LGPD

4.16.05-Reserva
de

Contingência

6.2.2.1.1.03.99

Reserva de
Contingência

1.04.01-
Manutenção das
Atividades
Operacionais da
Comissão de
Planejamento e
Finanças

6.2.2.1.1.01.05.01.002.001

Indenizações, ResOtuições
e Reposições

R$
7.500,00

Devido a
demanda
repressada

de
restituições
de 2021

4.16.05-Reserva
de

Contingência

6.2.2.1.1.03.99

Reserva de
Contingência

1.04.01-
Manutenção das
Atividades
Operacionais da
Comissão de
Planejamento e
Finanças

6.2.2.1.1.01.03.02.001

Diárias de
Conselheiros/Convidados

R$
7.500,00

Reposição
devido a
demanda

repressada
de
restituições
de 2021

 

Origem Destino

Deliberação Plenária de CAU/UF 1852 DPO-1852 (0408241)         SEI 00176.002620/2024-57 / pg. 2



Centro de
custos

Conta Centro de custos Conta
Valor a

transpor
OBS

4.13.01 -
Manutenção das
Atividades da
Gerência de
Atendimento

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001
- Salários

4.05.03 -
Manutenção das
atividades da
Gerência Geral

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001 -
Salários

40.000,00

Redistribuição
de valores
entre os CCs,
conforme a
execução.

4.13.01 -
Manutenção das
Atividades da
Gerência de
Atendimento

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001
- Salários

4.08.04 - Fiscalização
vinculada a sede

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001 -
Salários

30.000,00

Redistribuição
de valores
entre os CCs,
conforme a
execução.

4.13.01 -
Manutenção das
Atividades da
Gerência de
Atendimento

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001
- Salários

4.08.07 - Escritório
regional de Passo
Fundo

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001 -
Salários

15.000,00

Redistribuição
de valores
entre os CCs,
conforme a
execução.

4.14.01 -
Manutenção das
Atividades da
Secretaria Geral da
Mesa

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001
- Salários

4.08.08 - Escritório
regional de Caxias do
Sul

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001 -
Salários

15.000,00

Redistribuição
de valores
entre os CCs,
conforme a
execução.

 

 

2 - Encaminhar esta deliberação para a Gerência Administrativa Financeira. 

 

3 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

Porto Alegre-RS, 22 de novembro de 2024

 

 

 

Deliberação Plenária de CAU/UF 1852 DPO-1852 (0408241)         SEI 00176.002620/2024-57 / pg. 3



162ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Folha de Votação

 Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

1 Adryan Marcel Lorenzon Dos Santos X    

2 Amanda Schirmer De Andrade X    

3 Anelise Gerhardt Cancelli    X

4 Antônio Cezar Cassol da Rocha    X

5 Carline Luana Carazzo X    

6 Carlos Eduardo Iponema Costa X    

7 Cristiane Bisch Piccoli X    

8 Fausto Henrique Steffen X    

9 Gislaine Vargas Saibro X    

10 Guilherme Osterkamp    X

11 Isabel Cristina Valente X    

12 José Daniel Craidy Simões X    

13 Juliana Duré X    

14 Juliana Wagner    X

15 Marcelo Arioli Heck X    

16 Marcos Antonio Leite Frandoloso X    

17 Miguel Antonio Farina    X

18 Nathália Pedrozo Gomes    X

19 Nelci Fátima Denti Brum    X

Deliberação Plenária de CAU/UF 1852 DPO-1852 (0408241)         SEI 00176.002620/2024-57 / pg. 4



20 Rafael Artico X    

21 Rafaela Ritter dos Santos X    

22 Silvia Monteiro Barakat X    

23 Victor Castro X    

24 Vivian Ribeiro Magalhães X    

 

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária  Nº 162
Data: 22/11/2024
Matéria em votação:  Transposições Orçamentárias
Resultado da votação: Sim (17) Não (00) Abstenções (00) Ausências (07) Total (17)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -

Condutor dos trabalhos (Presidente): Andréa Larruscahim Hamilton Ilha
Secretário: Mônica dos Santos Marques               

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA , Presidente do
CAU/RS, em 25/11/2024, às 09:16 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta
o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MÔNICA DOS SANTOS MARQUES , Secretária de Apoio às Comissões
e Órgãos Colegiados, em 25/11/2024, às 10:48 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 0744A79D e informando o identificador 0408241.

Rua Dona Laura, 320 - 14º andar  | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.002620/2024-57 0408241v3

Deliberação Plenária de CAU/UF 1852 DPO-1852 (0408241)         SEI 00176.002620/2024-57 / pg. 5


	Deliberação Plenária de CAU/UF 1852 DPO-1852 (0408241)

